gentibus? Deseruntur nescientes, ergo deseruntur innocentes: et cum illud sit nullum crimen illorum, hoc incipit esse sceleratissimum nostrum. An currere debemus, et eos docere quod scimus? Ut quid hoc? Si ut innocentes sint etiam dum nesciunt. Non enim malefacta hominum cognoscendo, sed cognitis non consentiendo, de incognitis autem non temere iudicando innocentiam custodimus. Ac per hoc, ut dixi, innocens est orbis terrarum, qui crimina quae ab istis in quosdam dicuntur, etiam si vera dicuntur, ignorat. Ab his autem innocentibus qui se ipsos separaverunt, eodem ipso crimine separationis et schismatis innocentiam perdidit: et modo nos docent, vera se dicere in quosdam, ut ab eis nos separent in quos non habent vera quae dicant.

4. Hoc enim eis dicit orbis terrarum, quod quidem sermone brevissimum est, sed robustissimum veritate. Afri nempe inter se episcopi confligebant: si finire inter se obortam dissensionem non poterant, ut sive per concordiam compositis, sive degradatis qui male contenderent, hi qui bonam causam habebant in communione orbis terrarum per unitatis vinculum permanerent; restabat utique ut episcopi transmarini, quae pars maxima diffundebatur Ecclesiae catholicae, de afrorum collegarum dissensionibus iudicarent, illis videlicet instantibus qui crimen malae ordinationis aliis obiiciebant. Hoc si factum non est, culpa eorum est a quibus fieri debuit, non orbis terrarum, qui non ad se perlata nescivit. Si autem factum est, quid peccaverunt ecclesiastici iudices, qui crimina etiam si vera et ad se delata, sibi tamen non probata, damnare nullo modo debebant? Nunquid eos mali pollere poterant, qui eis manifestari non poterant? Si autem manifestati sunt eis, et aliqua vel segnitia vel conniventia tales a communione remove re noluerunt, et perverso iudicio pro eis etiam dixerunt sententias: quid peccavit orbis terrarum, qui causam illam malos iudices habuisse nescivit, et eos male iudicasse non credidit, de quibus iudicare non potuit? Sicut enim reorum scelus, si iudices latuit, non eos utique contaminavit: sic et iudicum scelus, si aliquod fuit, quia orbem terrarum latuit, non profecto contaminare non potuit. His igitur innocentibus innocenter communicamus, hodieque nescientes quae tunc acta

otros católicos? Si se les deja en la ignorancia, son inocentes; y cuanto más lejos se hallen de ser culpables, tanto más detestable sería nuestro crimen. ¿Deberemos entonces apresurarnos a enseñarles lo que sabemos? Y ¿para qué? Puesto que se hallan en la inocencia aún mientras no lo conocen, ya que conservamos la inocencia, no precisamente por conocer las obras perversas de los hombres, sino por no consentir en las que se conocen ni juzgar temerariamente de las desconocidas. Y por eso, como afirmé antes, es inocente el orbe católico, que ignora los crímenes que éstos achacan a algunos, aunque ellos fueran verdaderos. Mas los que se separaron de estos inocentes, perdieron la inocencia por ese cisma de separación culpable; y no teniendo nada que echarles en cara, tratan de convencernos de la verdad de las calumnias que levantan contra aquellos de quienes tratan de separarnos.

4. Veamos lo que siente el mundo en esta cuestión, que puede condensarse, ciertamente, en pocas palabras, pero que tiene una enorme fuerza de convicción. Los obispos africanos contendían entre sí. Para componer esa discordia, no quedaba sino establecer la armonía entre los que disientan o degradarles, de suerte que en cualquier caso permaneciesen en la comunión del mundo entero los que nada tenían que reprocharse; pero si los obispos africanos no podían llevar esto a cabo, les tocaba a los obispos de ultramar, donde la Iglesia católica tenía más secuaces e influencia, juzgar las disensiones de sus colegas africanos; para lo cual debían intervenir como acusadores los que achacaban a los demás el crimen de irregularidad en la ordenación. Si no se llevó esto a cabo, la culpa recae sobre quienes debieron hacerlo, no precisamente sobre el resto del mundo católico, que estuvo ignorante de lo que no le delataron. Mas si se hizo la denuncia, una de dos: o los crímenes que se acusaban no fueron probados, y entonces, ¿cómo obraron mal los jueces eclesiásticos, si de ningún modo debían condenar? ¿Podían acaso los malos contaminar a aquellos que no podían ser convencidos de maldad ante los jueces? O bien, supongamos que fueron convencidos de maldad ante los jueces, y éstos, por negligencia o complicidad, no quisieron apartarlos de la comunión, sino que pronunciaron en su favor injusta sentencia; ¿cómo pecó en esto el mundo católico, que no pudo darse cuenta de la perversidad de los jueces que intervinieron en aquella causa y no pudo creer que juzgarían mal aquellos de quienes no era capaz de juzgar? Pues así como el crimen de los reos, si no se esclareció, no pudo contaminar a los jueces, del mismo modo, si cometieron los jueces algún crimen ignorado por el mundo católico, en modo alguno pudo contaminarlo. Por consiguiente, nos hallamos sin culpa alguna en la comunión de aquellos que no la

sint. Quapropter etiam si vera esse quae in quosdam dicunt, hodie didicerimus, nulla causa est cur ab innocentibus qui haec nesciunt recedamus, et transeamus ad eos, qui propterea crimine schismatis omnes implicati sunt, quia id fecerunt quod nos facere suadent, ut non exemplo apostolorum toleremus malos, sed exemplo haereticorum deseramus bonos. Sed faciamus orbem terrarum (quod fieri non potest), hodie nobiscum ad liquidum posse cognoscere vera esse quorumdam scelera, quos isti criminantur: nunquid ex hoc innocentior fieri poterit, quam erat ante quam nosset? Sicut enim eos maculare non poterant incogniti mali, etiam si adhuc in hac vita essent; ita qui iam ex hac vita emigrarunt, etiam cogniti maculare non possunt. Si ergo talis est causa nostra in verbis nostris de quorumdam criminibus, quae alternis nobis obiicimus, ut tam invita sit, etiam si falsa esse quae in quosdam illorum dicimus, et vera esse quae in quosdam nostrum dicunt, hodie cognoscamus, quid habent quod respondeant; sive illa potius vera sint quae nos dicimus, et falsa quae dicunt, sive utraque falsa sint, sive utraque vera sint; quando quidem et ipsi vincuntur ibi, quod solum votis omnibus sibi ut credatur exoptant?